R.B.S.B. (L. O.)

2008

PAPER I—GENERAL KNOWLEDGE OF LAW

[TIME-9-30 A.M. TO 12-30 P.M.] (Maximum Marks-150)

N.B.—(1) Answer all question	ns.
------------------------------	-----

- (2) Part-A consists of objective type questions and Part-B consists of Descriptive type questions.
- (3) Answer should be written in English.
- (4) No reference books will be given or allowed to be used.
- (5) Answers should indicate reasons and wherever possible references to decided cases should be given.

Aarks ach)

	(6) Black figures to the right i question.	ndicate the number of marks of the	
	1	Total—30 M (2 marks e	
	PART	-A	
1.	The Words Socialist and Secular India by the amer	were added in the Constitution of adment to Constitution.	
	(a) 42nd Amendment	(b) 44th Amendment	
	(c) 40th Amendment	(d) 41st Amendment.	
2.	The Words 'Justice, Liberty, Equality and Fraternity' in Preamble of Constitution are given contents by—		
	(a) Part I and Part V	(b) Part V and Part VI	
	(c) Part III and part IV	(d) Part III.	
3.	Which of the following case related institutions?	s to the recognition or aid to minority	
	(a) TMA Pai Foundation v/s	. State of Karnataka	
	(b) D. K. Basu v/s. Union of	f India	
	(c) Vishaka v/s State of Rajasthan		
	(d) R. S. Nayak v/s. Antulay	y.	
4 .	The concept of Judicial review in of—	India is inspired by the Constitution	
	(a) Britain	(b) France	
	(c) U. S. A.	(d) Canada.	
5.	Who has power to grant pardons	within the Constitution of India?	

By which amendment to Constitution, the Parliament introduced the

7. Article of Constitution provides that Supreme Court may be consulted by President of India on question of Law and Fact.

Panchayat Raj and the Nagarpalikas?

[Turn over

8.	During proclamation of National Emergency which Article of Constitution cannot be suspended?			
9.	Article of the Constitution of India makes provision relating to amendment of Constitution.			
10.	Impeachment of Judges is provided in Article of Constitution of India.			
11.	Article 24 of Constitution prohibits Child Labour in—			
	(a) all employment (b) only hazardous industries			
	(c) households (d) none of the above.			
12.	Transfer of Property Act, 1882, covers—			
	(a) Movable property (b) Immovable property			
	(c) Both the above (d) None of the above.			
13.	The rule of evidence which forbids a person from denying the truth of some statement formerly made by him—			
	(a) Estoppel (b) Estray			
	(c) Etseq (d) Estreat.			
14.	Contractue aberrima fides means			
15.	Quasi Contract implies—			
	(a) Certain relations resembling those created by contract			
	(b) Contracts between two parties			
	(c) Claim for unliquidated sum of money			
	(d) None of the above.			
	PART-B			
1.	Briefly answer the following:—			
	(a) What do you understand by breach of contract? Explain the remedies available to aggrieved party for breach committed by other party.	10		
	(b) Explain the protection given to the bankers under the Negotiable Instruments Act, 1881.	10		
	(c) A Company is Separate Legal Entity distinct from its members. Explain citing leading case laws.	10		
	(d) Briefly explain how the Appropriate Government fixes and reviews minimum rates of wages under Minimum Wages Act, 1948.	10		
	(e) Briefly enumerate the rights guaranteed under Part III of the Indian Constitution.	10		
2.	Write short notes on any three:—			
	(a) Void and Voidable Agreements	8		
	(b) Doctrine of Ultravires under Companies Act, 1956	8		
	(c) Banker-customer relationship	8		
	(d) Alternate Dispute Resolution (ADR)	8		
	(a) Freedom of Press	Q		

Marks

30

3. 'A' executed promisory note in favour of 'B' for Rs. 50,000. 'A' commits breach. Draft a summary suit in accordance with (Order XXXVII) of the Code of Civil Procedure, 1908.

ΛD

Draft a 'Leave and Licence Agreement' between Shri Rajat Sharma as Licensor and AXB Bank as Licencees for premises being Flat No. 3, Lijjat Building, 'A' Road, Anand, Gujarat 360 007.

4. Solve the following giving reasons:-

(a) 'A' promised to take 'B' out for a dinner in Taj Hotel. Even after three weeks, 'A' did not fulfil the promise. 'B' wants to sue 'A' to enforce the promise. Advise.

- (b) Sunrise TV, a Singapore based Satellite TV Company introduces a new channel called 'Channel S' which can be viewed in India. The channel is meant only for adults as it telecasts only adult films. The Govt. of India passes a law and bans viewing of this and other similar channels in India and makes reception and circulation of such programmes by Cable TV operators, a punishable offence. This caused considerable financial loss to cable TV operators in India. The cable TV operators federation in New Delhi filed a Writ Petition in the Supreme Court challenging the validity of the new law as contradictory to Art 19(1)(a). Advise the Govt. of India.
- (c) Rahul entered into an Agreement with a banker and deposited two lakhs with banker. The terms of the contract provided, that Rahul's son Rohan shall be the beneficiary of the deposited amount only if he marries after he attains legally marriageable age. Is the Agreement between Rahul and Banker void? Explain.

5

5

आर. बी. एस. बी. (वि. अ.) 2008

प्रश्नपत्र 1 (विधि का सामान्यज्ञान)

[समय: 9-30 पूर्वाहून से 12-30 अपराहून]

(ক্ল अंक—150)

स्चनांए. —(1) सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- (2) भाग "क" के प्रश्न वस्तुनिष्ठ प्रकार और "ख" के प्रश्न वर्णात्मक प्रकार के हैं।
- (3) उत्तर केवल हिंदी में ही देने चाहिए।
- (4) संदर्भ पुस्तक नहीं दिये जाएँगे । किसी पुस्तक की सहायता लेना वर्जित है ।
- (5) उत्तर कारणसिंहत होने चाहिए तथा हो सके तो न्यायिक विनिश्चिय साथ में देने चाहिए ।
- (6) दाहिने तरफ प्रश्न के मार्क अंकित है।

कुल अंक—30 (2 अंक प्रति)

भाग " क "

- भारत के संविधान में 'समाजवादी' और 'निधर्मी' शब्द किस संशोधन द्वारा समाविष्ट किये गये?
 - (क) 42 वां संशोधन
- (ख) 44 वां संशोधन
- (ग) 40 वां संशोधन
- (घ) 41 वां संशोधनः
- संविधान की प्रस्तावना में "न्याय, स्वतंत्रता, समानता और भाईचारा" ये शब्द किन भागोंमें प्रतित हैं?
 - (क) भाग 1 और भाग 5
- (ख) भाग 5 और भाग 6
- (ग) भाग 3 और भाग 4
- (घ) भाग 3.
- 3. निम्नलिखित मामलों मे से कौनसा मामला अल्पसंख्यक संस्थाओं की मान्यता या सहायता से संबंधित है ?
 - (क) टी. एम. ए. पै फौंडेशन वि. कर्नाटक राज्य
 - (ख) डी. के. बसू वि. भारत संघ
 - (ग) विशाखा वि. राजस्थान राज्य
 - (घ) आर. एस. नायक वि. अंतुले.
- 4. भारत में " न्यायिक समीक्षा " संकल्पना किस देश के संविधान से प्रेरित हुई है—
 - (क) ब्रिटन

(ख) फ्रांस

(ग) युएसए

- (घ) कॅनडा
- 5. भारत की संविधान में किन व्यक्तियों को माफी (Pardon) देने का अधिकार है?
- 6. संविधान के किस संशोधन द्वारा " पंचायत राज और नगरपालिका" संसद में पेश किया गया?
- 7. भारत के राष्ट्रपति संविधान के अनुच्छेद (Article) द्वारा किसी भी कानूनी और तथ्य से जुड़े प्रश्न पर सर्वोच्च न्यायालय से परामर्श कर सकते हैं।

Ţ

8.	. राष्ट्रीय आपातकाल की घोषणाद्वारा संविधान का कौनसा अनुच्छेद (Article) निलंबित नहीं किया जा सकता?		
9.	भारत की संविधान में संशोधन करने का प्रावधान संविधान की अनुच्छेद (Article)में है।		
10.	न्यायाधीश के महाभियोग का प्रावधान भारत के संविधान अनुच्छेद (Article)		
11.	संविधान के अनुच्छेद 24 द्वारा "बालश्रम" पर प्रतिबंध है—		
	(क) सभी रोजगार पर (ख) केवल खतरनाक उद्योग पर		
	(ग) पारिवारिक (घ) उपरोक्त कोई नहीं.		
12.	संपत्ती स्थानांतरण अधिनियम (Transfer of Property Act), 1882 संबंधित है—		
	(क) चल संपत्ती (ख) अचल संपत्ती		
	(ग) उपरोक्त दोनों (घ) उपरोक्त कोई नहीं		
13.	सबूतसंबंधित कौन से नियमानुसार सच्चाई संबंधित पूर्व में दिये हुये बयान वह व्यक्ति नकार नहीं सकता—		
	(ক) Estoppel (ভা) Estray		
	(可) Etseq (可) Estreat.		
14.	Contractue aberrima fides का मतलब		
15.	" Quasi contract " अंतर्भूत—		
	(क) कुछ संबंध जो विधित करार जैसे दिखते हों		
	(ख) दो-व्यक्तियों में करार		
	(ग) अपरिनिर्धारित (Unliquidated) राशी के लिए मांग		
	(घ) उपरोक्त कोई नहीं।		
	भाग- ⁶⁶ ख [?]		
1.	निम्नलिखित प्रश्नों का संक्षिप्त में उत्तर दिजीये:		
	(क) करार उल्लंघन के बारे में आप क्या जानते हैं ? किसी अन्य पक्षद्वारा करार का उल्लंघन होनेपर पिडितपक्षके हितमें उपाय सुझाइये ।	10	
	(ख) Negotiable Instruments Act, 1881 अंतर्गत बॅकर्स के हितमें कौनसे संरक्षण उपलब्ध हैं।	10	
	(ग) एक कंपनी, कानूनी इकाई, अपने संसदों से अलग हैं। अग्रणी कानूनी मामला देकर समझाओं।	10	
	(घ) न्यूनतम मजदूरी अधिनियम (Minimum Wages Act), 1948 अंतर्गत उचित सरकार न्यूनतम दरें और समीक्षा कैसे तय करती है—संक्षिप्त में समझाइये ।	10	
	(ई) भारतीय संविधान भाग-3 अंतर्गत कौनसे अधिकार प्राप्त हैं ? संक्षिप्त में बताईये।	10	
2.	कोई तीन पर लघुलेख लिखे:—		
	(क) Void and voidable ॲग्रिमेंटस्	8	
	(ख) कंपनी अधिनियम, 1956 अंतर्गत "Doctrine of Ultravires"	8	
	(ग) बँकर्स-ग्राहक संबंध	8	
	(घ) वैकल्पिक विवाद समाधान (एडीआर)	8	
	(ङ) प्रेस की स्वतंत्रता।	8	
	[पलटक	र देखिए	

30

5

3. 'क'ने 'ख' के पक्ष में रु. 50,000 का निष्पादित वचनपत्र (Promissory Note) दिया। 'क' भंग करता है। सिविल प्रक्रिया संहिता, 1909 आदेश XXXVII अंतर्गत समरी सूट का दावा लिखिये।

या

- " लीव्ह अँड लायसंस" करारनामा बनाईये रजत शर्मा—लायसेंसार, एएक्सबी बँक— लायसेंसी, जगह का विवरण फ्लॅट नं. 3, लिज्जत बिल्डींग, ए-रोड, आनंद, गुजरात 360 007.
- 4. निम्नलिखित प्रेश्न कारण सहित सुलझाओ :---
 - (क) 'क'ने 'ख' को ताज होटल में डिनर खाने के लिए ले जानेका वादा किया था। तीन सप्ताह के बाद भी वादा पूरा नहीं किया। 'ख' वादा लागू करनेके लिए 'क' पर मुकदमा करना चाहता है। सलाह दीजिये।
 - (छ) "सनराईज टी. व्ही." जो सिंगापूर स्थित सॅटेलाईट टीव्ही कंपनी है, एक नया उनेल " चॅनेल एस" जो भारत में भी देखा जा सकता है, शुरूवात की है। यह चॅनल केवल वयस्कों के लिए है, क्यूंकि इस पर सिर्फ " वयस्क" फिल्में ही दिखाई जाती हैं। भारत सरकार ने एक कानून द्वारा भारत में एस चॅनल और इसी तरह के अन्य चॅनलों को देखने पर रोक लगाई है। और केवल टी. व्ही. ऑपरेटर्स द्वारा ऐसे चॅनल्स का वितरण और दिखाने को दंडनीय अपराध माना गया है। इस कारण केवल टी. व्ही ऑपरेटर्स का काफी आर्थिक नुकसान हुआ है। दिल्ली में केवल ऑपरेटर्स महासंघ ने सुप्रिम कोर्ट में एक रिट याचिका द्वारा इस नये कानून की वैधता को भारत संविधान अनुच्छेद 19(1)(क) अंतर्गत चुनौती दी है। भारत सरकार को सलाह दीजिये।
 - (ग) राहूल ने एक करार अंतर्गत बँक में 2 लाख रुपये जमा किए। अनुबंध की शतों 6 के अनुसार राहूल के बेटे रोहन को यह राशी मिलेगी जब वो कानुनी तौर पर शादी की उम्र होने पर शादी करेगा तब। क्या राहूल और बँकर के बीच का यह करार कानूनी तौर पर "Void" है? समझाइये।